
1 

D.D. n.            / 2020                        p.f.2564    
   

Repubblica Italiana 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione 

applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, 

secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro si dispone, ai 

sensi dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano 

a trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che 

disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32,  con il quale, in applicazione di quanto previsto 

dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011  2011, n. 118 e s.m.i. e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello 

Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad 

applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima 

legge regionale n. 3/2015; 

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019, n. 158 concernente “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con la quale, nelle more dell'adeguamento del proprio ordinamento contabile 

ai principi statali di armonizzazione contabile, la Regione continua ad applicare le disposizioni di cui all'articolo 

11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n.10  “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2020-2022”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 14 maggio 2020, n. 172 con cui si approva il Documento tecnico di accom-

pagnamento al bilancio di Previsione 2020-2022 e il Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2020 e per il 

triennio 2020-2022; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 2813 del 19 giugno o 2018 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale 

n.273 del 14 giugno 2020, è stato conferito l'incarico ad interim  di Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione e di D.G ad interim del Dipartimento regionale del lavoro, 

dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative dell’Assessorato regionale della famiglia, 

delle politiche sociali e del lavoro all'Avv. Giovanni Bologna;  

VISTO il Regolamento (UE)  n. 514 del del 16 aprile 2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

recante disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione e sullo strumento di sostegno finanziario 

per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi; 

VISTO il Regolamento (UE)  n. 516 del 16 aprile 2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio che istituisce il Fondo 

Asilo, Migrazione e Integrazione, che modifica la decisione 2008/381/CE del Consiglio e che abroga le decisioni 

n. 573/2007/CE  e n. 575/2007/CE del Parlamento europeo e del Consiglio  e la decisione 2007/435/CE del 

Consiglio; 

VISTO il Regolamento delegato (UE)  n. 1042/2014 della Commissione del 25 luglio 2014 che integra il Regolamento 

(UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e le responsabilità di gestione e di controllo delle autorità 

responsabili e lo status e gli obblighi delle autorità di audit; 

VISTO il Programma Nazionale annuale per il lavoro per il 2019 relativo all’assistenza emergenziale nell’ambito del Fondo 

mrloiacono
Testo inserito
824

mrloiacono
Font monospazio
824



2 

Asilo Migrazione e Integrazione  FAMI 2014/2020, approvato con decisione della Commissione Europea C(2018) 

8899 e s.i.m ;  

VISTO il progetto “SUPREME” trasmesso dalla Direzione Generale dell’immigrazione e delle politiche di integrazione 

del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali alla Commissione europea in qualità di lead applicant in 

partenariato con la regione Puglia, la regione Basilicata , la regione Sicilia, l’Ispettorato Nazionale del lavoro 

l’Organizzazione internazionale per le migrazioni e il Consorzio Nova, che hanno conferito apposito mandato alla 

Direzione Generale per la presentazione della proposta e la firma del Grant agreement; 

VISTO che la Commissione Europea Direzione Generale Migrazione e Affari interni con nota ARES( 2019)  4873189 del 

25 luglio 2019 ha comunicato l’approvazione del   progetto “SUPREME”( REf : 2019/HOME/AMIF/AG/EMAS/ 

0086)CUP I21F1900000200009 per un importo di €. 30.237.546,36 di contributo comunitario pari al 90% 

dell’importo complessivo del progetto , pari ad euro 33.557.713,33  

VISTA la Convenzione per la realizzazione delle attività progettuali del progetto “SUPREME – Sud Protagonista nel 

superamento delle Emergenze in ambito di grave sfruttamento e di gravi marginalità degli stranieri regolarmente 

presenti nelle 5 regioni meno sviluppate” , sottoscritta in data 09.12.2019 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali – Direzione Generale dell’Immigrazione e delle politiche di integrazioni e in data 06.12.2019 dalla Regione 

Siciliana, rappresentata nel presente atto dal dottor Giovanni Corso, in qualità di Dirigente dell’Ufficio Speciale 

Immigrazioni, avente per oggetto la realizzazione delle attività previste dal Grant Agreement e dal citato  progetto 

SUPREME ;   

VISTA la nota assessoriale prot. 889/Gab del 03/03/2020 con la quale l'Assessore della Famiglia, le Politiche Sociali e del 

Lavoro della regione Siciliana ha dato incarico ad interim al Dott. Rosolino Greco Dirigente Generale del 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali quale responsabile dell’Ufficio Speciale Immigrazione; 

VISTO l’atto di delega con cui l’Assessore della Famiglia, le Politiche Sociali e del Lavoro della regione Siciliana ha dato 

al  Dott. Rosolino Greco Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali ogni più 

ampio potere al compimento di tutte le attività necessarie a svolgere e portare a termine i progetti anche a valere 

sul FAMI, compreso la sottoscrizione di tutti gli atti conseguenziali; 

VISTO  il D.D.G. n. 602/2019 del 29.03.2019 del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione con 

il quale sono stati istituiti i nuovi capitoli di entrata e di spesa presso la Rubrica dell’Ufficio Speciale Immigrazione , 

per la gestione del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI);   

VISTO l’art. 6 comma 1 della citata convenzione nel quale si precisa che il Ministero si impegna ad erogare alla Regione 

a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute per la realizzazione delle attività oggetto del progetto entro 

il limite massimo di euro €. 5.538.909,09 a cui si aggiunge l’importo di euro €. 775.757,58 cofinanziati dalla 

regione per un valore complessivo delle azioni progettuali pari ad euro €. 6.314.666,67; 

 

VISTA la richiesta di anticipazione con la quale la Regione Siciliana ha chiesta al Ministero di erogare l’acconto di cui 

all’art. 6.3 della Convenzione, la cui somma di euro €. 2.769.454,55 risulta versata dall’IGRUE presso il conto 

corrente 22923 della Regione Siciliana; 

 

VISTA la nota prot. n. 0365/USI  del 21.05.2020 con cui l’Ufficio Speciale Immigrazione chiede l’ iscrizione della  somme 

complessiva  in bilancio di euro €. 980.941,30 al cap. 320924   Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private 
per la realizzazione degli interventi a valere sul Fondo FAMI Codice Voce U.1.04.04.01.001 e l’istituzione 
dell’art. 5 Progetto: SUPREME   come di seguito indicato: 

 
          -     euro €.570.000,00 per l’esercizio finanziario 2020, con copertura entrata dell’anno di riferimento; 

-        euro €.410.941,30 per ’esercizio finanziario 2021,con copertura entrata dell’anno di riferimento; 

VISTO il D.D. USI n. 25 del 21.05.2020 con il quale è stata accertata la somma di euro €. 5.538.909,09 al Capitolo di 

entrata 7695 Quota UE spese correnti come di seguito specificato: 
- esercizio 2020 €. 2.769.454,55 somme accertate, riscosse e versate giusta quietanza di versamento n. 30826 

del 21.04.2020 EROGAZ.ANTICIPO REG.SIC. PROGETTO SUPREME HOME 2019 AMIF-SOMME 

ACCREDITATE  10/03/2020 ; 
                -     esercizio 2021 €. 2.769.454,55 giusto accertamento n. 63/2020; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità, di iscrivere nel bilancio della Regione, in aumento al capitolo di spesa 320924 art 5 

Progetto: SUPREME la complessiva somma di euro €.980.941,30, di cui euro €. 570.000,00 nell'esercizio 

finanziario 2020 ed euro €. 410.941,30. nell'esercizio finanziario 2021, mediante iscrizione in entrata al bilancio 

della Regione – capitolo 7695 – di pari importo nei medesimi esercizi;  

RITENUTO, per quanto sopra specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per gli esercizi finanziario 2020, e 2021 

le opportune variazioni; 



3 

D E C R E T A 

Art. 1 

 Negli stati di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio 

finanziario 2020 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale del 14 maggio 
2020, n. 172 sono introdotte le seguenti variazioni, in termini di competenza e di cassa : 

 
   
ESERCIZIO 2020                      VARIAZIONE 

ENTRATA 

                         COMPETENZA               CASSA         

                 

ASSESSORATO REGIONALE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI E LAVORO   
Dipartimento regionale Famiglia e Politiche Sociali 
Titolo              2 – Trasferimenti correnti 
Tipologia     105 – Trasferimenti correnti dall’unione Europea 
    e dal resto del mondo              + 570.000,00   +   570.000,00  
 
Categoria              1 – Trasferimenti correnti dall’Unione Europea        + 570.000,00   +   570.000,00  
 

CAPITOLO 7695            + 570.000,00   +   570.000,00  
  

trasferimenti correnti dall'unione europea per la realizzazione 

degli interventi a valere sul fondo asilo, migrazione e integrazione 

(fami) 2014-2020. 
  

SPESA 

 

ASSESSORATO REGIONALE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI E LAVORO   
Dipartimento regionale Famiglia e Politiche Sociali 
MISSIONE              12 – Diritti sociali, Politiche sociali e famiglia 
PROGRAMMA        4 – Interventi per soggetti a rischio di esclusione     + 570.000,00  + 570.000,00 

      sociale 

Titolo                   1 – Spese correnti  
 

MacroAggregato  1.04 – Trasferimenti correnti      + 570.000,00   +   570.000,00    
Capitolo 320924 

trasferimenti correnti a istituzioni sociali private  

per la realizzazione degli interventi a valere sul fondo asilo, 

migrazione e integrazione (fami) 2014-2020.                  +570.000,00    +  570.000,00        
 cui: Articolo5 Progetto : SUPREME   +570.000,00      
 

 

       Art. 2 

 Negli stati di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio 

finanziario 2021 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale del 14 maggio 2020, 

n.172, e sue modifiche ed integrazioni sono introdotte le seguenti variazioni, in termini di competenza  per l’anno in riferimento: 
 

______________________________________________________________________________________________________ 

ESERCIZIO   2021           COMPETENZA                

_________________________________________________________________________________  

   
ASSESSORATO REGIONALE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI E LAVORO   
Dipartimento regionale Famiglia e Politiche Sociali 
Titolo              2 – Trasferimenti correnti 
Tipologia     105 – Trasferimenti correnti dall’unione Europea 
    e dal resto del mondo              + 410.941,30    
 



4 

Categoria              1 – Trasferimenti correnti dall’Unione Europea        + 410.941,30 
    

CAPITOLO 7695             + 410.941,30  
trasferimenti correnti dall'unione europea per la realizzazione 

degli interventi a valere sul fondo asilo, migrazione e integrazione 

(fami) 2014-2020. 

 
SPESA 

 

ASSESSORATO REGIONALE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI E LAVORO   
Dipartimento regionale Famiglia e Politiche Sociali 
MISSIONE              12 – Diritti sociali, Politiche sociali e famiglia 
PROGRAMMA        4 – Interventi per soggetti a rischio di esclusione     + 410.941,30       

sociale 

Titolo                   1 – Spese correnti  
 

MacroAggregato  1.04 – Trasferimenti correnti      +410.941,30       
Capitolo 320924 

trasferimenti correnti a istituzioni sociali private  

per la realizzazione degli interventi a valere sul fondo asilo, 

migrazione e integrazione (fami) 2014-2020.                  +410.941,30        
 cui: Articolo5 Progetto : SUPREME   +410.941,30      
 

 
        Art. 3 

 
 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e nel sito della Regione Siciliana 
ai sensi del comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e successive modifiche ed integrazioni.  
 
         Palermo, 
 
                                                                                                                     

                         IL RAGIONIERE GENERALE  

            Bologna 
 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S. 02 

 Luciano Calandra 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

        IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 

           F.to   Maria Rita Lo Iacono               

mrloiacono
Font monospazio
29.06.2020


		2020-06-26T08:53:03+0200
	Palermo
	Firma


		2020-06-26T18:00:14+0200
	Palermo
	Approvazione




